
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 
 

 

       DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  59 DEL  20-12-19 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO PER IL RILASCIO 

DELLA NUOVA CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (C.I.E.)  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 17:50, nella 

Residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara SINDACO P 

ZAMPONI ALBERTO VICE SINDACO P 

ZAMPONI LUANA ASSESSORE P 

 

============================================================== 
 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0 

 

Favorevoli 3 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara 

nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto 

su riferito. 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 20-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il D.L. 78/2015, recante “Disposizioni urgenti in materia di enti 
territoriali” convertito in L. 125/2015, ha introdotto la nuova Carta d’Identità Elettronica 
(CIE); 
 
VISTO l’articolo 291 del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 (Regolamento per l’esecuzione del 
T.U.L.P.S.), laddove stabilisce che, all’atto del rilascio o rinnovo della carta d’identità, i 
comuni sono autorizzati ad esigere, oltre ai c.d. “diritti di segreteria”, un c.d. “diritto fisso” 
e che, in caso di emissione anticipata rispetto alla scadenza per smarrimento, il 
duplicato della carta d’identità è soggetto al pagamento di un diritto doppio; 
 
VISTA la Legge 8 giugno 1962, n. 604 e successive modificazioni, laddove stabilisce 
che l’importo della componente relativa al “diritto fisso” non possa essere superiore a 
euro 5,16, mentre il diritto di segreteria risulta pari ad euro 0,26 (tabella D allegata a tale 
legge); 
 
ATTESO che l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25/05/2016 
ha fissato  in € 16,79 l’importo da versare allo Stato al momento della richiesta del 
cittadino della C.I.E. quale rimborso per spese di riproduzione e spedizione (la nuova 
C.I.E. verrà infatti stampata dal Poligrafico e spedita a casa del cittadino) e quindi il costo 
complessivo della nuova Carta d’Identità sarebbe di € 22,21 (16,79 costo + 5,42 diritti); 
 
CONSIDERATO che la cifra di € 22,21 potrebbe rendere complicato sia il pagamento in 
contanti dell’utente, sia il lavoro di contabilizzazione da parte dell’agente contabile 
preposto; 
 
CONSIDERATA altresì la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016 che 
ha stabilito che all’importo di € 16,79 da destinare allo Stato va aggiunto quello per i 
“Diritti” applicati dai Comuni” che resterà nelle casse comunali, lasciando così ampia 
discrezionalità all’Ente di aumentare il precedente diritto di € 5,42; 
 
PRESO ATTO che l’art. 2 della L. 15/05/1997, n. 127 consente ai Comuni che non 
versino in situazioni strutturalmente deficitarie di sopprimere o ridurre i diritti previsti per 
il rilascio dei certificati qualora i proventi siano destinati a vantaggio dell’Ente locale; 
 
RITENUTO quindi che la scelta più opportuna da adottare sia di dover fissare il 
corrispettivo a carico del richiedente la CIE secondo la seguente tabella:  

 

 
costo a favore 

dello Stato 

diritti per il 
comune (fisso + 

segreteria) 

costo 
totale CIE 

primo rilascio € 16,79 € 5,21 € 22,00 

rilascio per smarrimento o 
deterioramento 

€ 16,79 € 10,21 € 27,00 

 

VISTI i pareri favorevoli resi sulla presente proposta di atto deliberativo dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla 
proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1 e dell’art. 
147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e dal responsabile dell'Ufficio Finanziario, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria ai sensi dell'art. 49 del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 20-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di considerare le motivazioni espresse in premessa come parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2. Di determinare il corrispettivo a carico del richiedente la Carta d’Identità Elettronica 
(CIE) secondo la seguente tabella: 

 

 
costo a favore 

dello Stato 

diritti per il 
comune (fisso + 

segreteria) 

costo 
totale CIE 

primo rilascio € 16,79 € 5,21 € 22,00 

rilascio per smarrimento o 
deterioramento 

€ 16,79 € 10,21 € 27,00 

 

3. Di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari 
contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del decreto 
legislativo n. 267/200. 

 
 
 
 
Quindi, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa nei modi di 
legge, 

 

D E L I B E R A 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000. 
 

 
 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 20-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 10-12-2019 Il Responsabile del servizio 

  Trojani Fabio 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 10-12-2019 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

_____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 149. 

 

 Poggio S. Vicino li 14-09-20              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  14-09-2020 al 29-09-2020, ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 29-09-20              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


